UBND HUYỆN ĐIỆN BIÊN

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:       /CV-PGDĐT
V/v đánh giá tình hình, kết quả thực

hiện thanh toán không dùng tiền mặt

tháng 01/2024

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

     Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

      Điện Biên, ngày       tháng 01 năm 2024

Kính gửi: - UBND các xã thuộc huyện

  - Các trường cấp học mầm non, tiểu học, THCS thuộc huyện.

Thực hiện Văn bản số 163/SGDĐT-QLCL ngày 18/01/2023 của Sở Giáo dục

và Đào tạo về việc đánh giá tình hình, kết quả thực hiện thanh toán không dùng

tiền mặt trong các cơ sở giáo dục tháng 01/2024.

Căn cứ kết quả báo cáo của các trường cấp học mầm non, tiểu học, THCS

thuộc huyện, Phòng Giáo dục và Đào tạo đánh giá tình hình, kết quả thực hiện

thanh toán không dùng tiền mặt trong các cơ sở giáo dục, tính đến thời điểm tháng

01/2024 như sau:

1. Về việc thực hiện báo cáo theo Văn bản số 01/CV-PGDĐT ngày

02/01/2024 của Phòng GD&ĐT. Đa số các đơn vị trường học thực hiện đầy đủ các

nội dung báo cáo theo các biểu mẫu do Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu với số liệu

tương đối đầy đủ, rõ ràng.

Tuy nhiên vẫn còn một số đơn vị trường học thực hiện báo cáo không đầy đủ

số liệu cụ thể: TH Số 1 xã Thanh Xương, TH Số 2 Xã Thanh Xương, TH Xã

Thanh An, TH xã Noong Hẹt, TH xã Thanh Hưng, TH xã Thanh Luông, TH xã

Núa Ngam, PTDTBT TH Số 1 xã Na Tông, PTDTBT TH xã Hẹ Muông, PTDTBT

TH Số 2 Xã Na Tông, PTDTBT TH Xã Mường Lói.

Biểu tổng hợp do Sở GD&ĐT gửi vì vậy các đơn vị trường cần lưu ý khi nhập

các dữ liệu phải có con số cụ thể nếu không có điền số “0”, số liệu về “Số học sinh

phải nộp học phí và các khoản thu của đơn vị” các đơn vị lưu ý ngoài việc nộp

học phí còn các khoản thu khác của đơn vị.

2. Kết quả thực hiện chi trả chế độ chính sách không dùng tiền mặt: Tính đến

19/01/2024 đã có 31/65 đơn vị trường so với tháng 12/2023 tăng 12 trường, trong

đó (cấp THCS: 10 tăng 02 trường , cấp Tiểu học: 14 tăng 11 trường, cấp Mầm non:

08) thực hiện chi trả chế độ chính sách cho học sinh qua tài khoản của phụ huynh,

tổng số học sinh (phụ huynh) được chi trả đạt 8,2%. (có biểu thống kê các đơn vị

kèm theo).

3. Đánh giá chung việc triển khai thực hiện thanh toán không dùng tiền mặt

tại các trường học đã được thực hiện và đạt được kết quả đáng ghi nhận. Tỷ lệ thực

hiện thu nộp học phí và các khoản thu khác theo phương thức không dùng tiền mặt

đạt tỷ lệ 58%; tỷ lệ thực hiện chi trả chế độ chính sách cho học sinh theo phương

thức không dùng tiền mặt hiện đạt 17,71% (có biểu kèm theo).

Hiện còn 34 trường học chưa thực hiện thu học phí và các khoảng thu

khác hoặc chưa thực hiện chi trả chế độ cho học sinh theo phương thức không

dùng tiền mặt. Tỷ lệ thực hiện thực hiện thanh toán không dùng tiền mặt còn thấp

so với tỷ lệ học sinh/cha mẹ học sinh đã có tài khoản ngân hàng, đặc biệt là nội

dung chi trả chế độ chính sách cho học sinh theo phương thức không dùng tiền mặt.

4. Yêu cầu các đơn vị trường học thực hiện nghiêm túc, báo cáo đúng tiến độ

theo chỉ đạo tại Văn bản số 01/CV-PGDĐT ngày 02/01/2024 của Phòng Giáo dục

và Đào tạo. Tiếp tục tuyên truyền vận động đến học sinh/cha mẹ học sinh và phối

hợp với các ngân hàng tổ chức mở tài khoản cho học sinh đảm bảo 100% học

sinh/cha mẹ học sinh có tài khoản ngân hàng để thực hiện thanh toán không dùng

tiền mặt.

Đối với các trường hợp học sinh/cha mẹ học sinh đã có tài khoản ngân hàng

phải triển khai thực hiện ngay các hình thức thanh toán không dùng tiền mặt,

không chờ 100% tổng số học sinh/cha mẹ học sinh có tài khoản rồi mới triển khai

thực hiện. Đảm bảo ngay vào đầu học kỳ II năm học 2023-2024 huyện Điện Biên

có trên 50% số học sinh được trả chế độ qua hình thức không dùng tiền mặt.

Chủ động bố trí nguồn kinh phí để triển khai phần mềm quản lý thanh toán

không dùng tiền mặt.

5. Phòng GD&ĐT đề nghị UBND các xã cùng với các trường trên địa bàn xã

tuyên truyền, vận động người dân có con, cháu đang đi học tại các trường trên địa

bàn xã mở tài khoản ngân hàng để thực hiện thanh toán không dùng tiền mặt.

Nhận được văn bản này, Phòng GD&ĐT yêu cầu Hiệu trưởng các trường cấp

học mầm non tiểu học, THCS thuộc huyện triển khai thực hiện. Đề nghị UBND

các xã phối hợp cùng các đơn vị trường MN, TH, THCS trên địa bàn./.

Nơi nhận:

- Như kính gửi;

- Lãnh đạo Phòng GD&ĐT;

- Bộ phận chuyên môn: MN, TH, THCS;

- UBND các xã thuộc huyện;

- Lưu: VT.

KT. TRƯỞNG PHÒNG

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

Nguyễn Thanh Tùng

		2024-01-23T13:15:25+0700

		2024-01-23T14:31:42+0700

		2024-01-23T14:31:43+0700

		2024-01-23T14:31:43+0700

		2024-01-23T14:32:58+0700